tionis et confirmacionis quam facio ego dompna Albira de Cerbillon . Placuit mi bono 
animo et spontanea voluntate in presencia proborum /3 hominum et sine aliquo conque-

1. A transcrizión que foy ye d'o documento orixina!. A copia feita n'o Catulario ye 

cuasi igual. 
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renti, nos in memor preceptum Domini, ei que dicitur date helemosinam et omnia mun
da sunt vobis. Ideo, pro anima mea et animabus patris et matris mee el omnium paren
tum meorum, dono et concedo, firma et irrevocabili donacione inter vivos Domino Deo et 
Beate Marie et domui Milicie /6 Templi Osce. Et de presente trado et pono et delibero 
vobis fratri Gaxie Arnaldi, preceptori domui Milicie Templi Os ce et aliis fratribus ibi
dem presentibus et futuris totam illam meam hereditatem que dicitur Pompien, qui est 
suptus Oscam et est inter Pompien lo Blancho et Pompien lo MuZo. Quam predictam 
meam here-/9 ditatem que dicitur Pompien dono et concedo vobis illam totam ab inte
gro. Scilicet: casas et casals, ortos et ortals, campos et vineas et aliaziras, cum heremis et 
populatis et cum lignis et silvis et nemoris et cum omnibus arboribus fructiferis et infruc
tiferis et cum omnibus herbis et pallis, cum introitibus et exitibus /12 suis, de terra us
que ad celum, atque cum omnibus aquis, directis et pertinenciis suis. Ideo, volo et con
cedo vobis quod ab hac die in ante a quam presens carta scribitur habeatis et possideatis 
predictam meam hereditatem que dicitur Pompien, yero omni iure ei pertinenti integre 
et in pace, totam salvam, francham, quieta m et securam, et sine voce mala et /15 de 
presenti pono illam in vestra firma tenencia et corporale possessione ac tenedione, ita 
quod de cetero predictam hereditatem meam sit de domo Milicie Templi Os ce et de om
nibus fratribus ibidem morantibus, presentibus et futuris, ad propriam hereditatem et 
voluntatem sicuti ego et predecessores meos unquam fuimos in de melius tenentis et pos
sidentis, /18 sicuti melius potest dici et intelligi vestro vestrorumque successorum salva

mento. 
Actum est hoc in presencia fratris Gomiz de Podio et fratris Petri de Calasanz, ea

merarii eisdem domus, et fratri Arnaldi de Zaval et fratris Fertunii et aliorum fra

trum domus Milicie Templi Osee. 
Testes sunt /21 huius rei: dompnus Iurdanus de Avinzanlla et dompnus Iohanes 

Bioleta et dompnus Martinus Barba, eives oseensis. 
Quod est actum Vus die exiente mensis febrularii, sub era MaccaLXXXX'. 
Andreas Iarrinus, oseensis seriptor, hane eartam seripsit et hoe signum fecit. 
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VI 

Uesca, 1215, noviembre 

Pedro d'Alcalá dona a o Temple, con o premiso d'a suya may y d'a 
suya muller, l' Almunia de doña Altabella, a canto Pertusa, con 
l 'obligazión de qu'o Temple i-tienga un sazerdote n'a ilesia de 
san Chaime con un escolano. Istes biens quedan en usufru'to 
d'a may d'o donador. 

AH N, codo 499, doc. 13. 

Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod hec est carta dionationis 
que facio ego, dompnus Petrus de Alcala, vobis fratri Bernardo de Zaguilella, preceptor 
castelli Montisonis, et vobis fratri Iohane de Corzan, preceptor domus Milicie Templi /3 
de Osca, et omnibus fratribus dicte domus, presentibm et futuris. Placuit mi optimo cor
de et voluntate, et in presentia bonorum hominum, cum consilio et voluntate et auctorita

te domne Urrache, uxoris mee, et de domna Altabella, mater mea, et de domno GuilIelmo 
de Alcala, frater meo, et meorum presentia, ob remissionem pecatorum meorum et om
nium parentum meorum, dono vobis /6 illam almuniam de domna Altabella, mater mea 
predicta, que est in camino de Pertusa; totam integre, herman et populatam, cum introi
tibus et exitibus suis, et terminis et pertinentiis et aquis et pascuis et lignis et omnibus 
cam pertinentibus. Similiter, dono vobis, cum eorum comilio et voluntate, omnem here
ditatem de Pertusa. Videlicet: casas, casales, campos, vineas et ortos et arboles et mo
lendi-/9 nos, totam integre, herman et popu1atem, cum introitibus et exitibus suis, et 
aquis et cum omnibus ad eam pertinentibus. Ita ut melius ad donationem dici et intellegi 
po test vestro vestrorumílue successorum salvamento. Eo pacto quod dona Altabella, ma
ter mea predicta, tenet hoc totum predictum in vita sua et expletet illud integre, in pace 
et sine ulJius contraria, sed non haheat notestatem /12 ali íluam rem de omni hoc predic
to vendendi, vel dandi , sive impignandi, nec aliquo modo alieandi. Sed post finem suum 
statam dictam Almuniam et hereditatem integre solutas et ouietas, cum oni incremento 
et melioramento quod in eis et contra eas factum erit reddeant in posse et 
in dominio de vobis, fratribus Milicie Templi , de propriam vestram hereditatem pér ven
dere et impignare et per omnes /15 vestras voluntates facere in perpetumm, sine ullim 

contradicimento. Eo nacto ouod vos, fratres domus Milicie, teneatis unum sacerdotem 
cum suo scolano in dicta Almunia. in ecclesia sancti Iacobi. qui omni tempor celebret 
ibi animahus nostris et parentum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, et simi
Jiter omni tempor teneatis ante dictum altare ~ancti Iacobi unam lampadam / 18 lumina
tam die ac nocte, et cum hoc habeatis totum hoc predictum est, omni tempor. Et ego, 
dompna Altabella, convenio vobis, dictis fratribus, pre<entibus et futuris , in bona fide 
nuod attendant vobis per omnia, ut dictum est, omni tempor. Et ad maiorem securitatem, 
ego, dompnus Petrus de Alcala, dono fidancias de salvetate vobis omnibus dictis rra-
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tribus ut dictam ecclesiam de dicta AI-/21 munia et hereditatem que vobis post finem 
dicte matris mee dono de totis hominibus et femenis, per bonum fuerum de Osea, et 
que post finem matris mee faeiant iIIas vobis reddere et dare pro ut dictum est et 
eas in pace tenere, et expletare: dompnus CuiJIem de Alcala, fratrem meum, et Iohanem 
de Laxano, et me cum iIIis, totos in similiter et aboltas. 

Sineius de Osea, filius / 24 Petri Frontini, et Bertrandus de Bescansa. 
Facta carta in mense novembris apud Oscam, in era MaccaLaUla. 
Careias scripsit et hoc signum fecit. 

VII 

Dica, 1176, febrero 

o bispe Esteban de Uesca dona l'onor d'a ilesia d'Algás a o Temple. 

AHN. Temple de Huesca. ligallo 3, número 2. 

Notum sit cunctis, presentibus atque futuris ,quod ego Stephanus, Dei gracia oscen
sis episcopus, assensu et voluntate Exill1ini, prioris oscensis, ac tocius nostri capituli, dono 
et concedo Arnaldo, magistro /3 Milicie. A. TorrolIa, et tibi fratri Nuno, comendatori 
casa de Osea, et omnibus fratribus Milicie, tall1 presentibus quam futuris , iIIam nostram 
ecclesiam de Algars, in perpetuum, retenta quarto nostro de pane, vino et carnibus re
tentis etiam pro ... ena nostra XXti solidis et iure episcopali, sicut in ceteris nostris ecle
siis / 6 vos autem prefatall1 ecclesiall1 honorifjce teneatis et sit semper nobis et successo
ríbus nos tris obediens et fideli c1ericus q lli i!Ji fllerit, et vos et successores vestri omnnia 
supredicta nobis et successoriblls no::tri fideliter compleatis ibi sicut de comuni decima 
viIJe ita de propiis \'es tri laboribu:; quartam partem decime fideliter nobis reddatis . / 9 
Ego Stephanus, Dei gracia oscensis episcopus, hanc donationem laudo et confirmo et 

manu mea hoc signum faeio. Ego Eximinus, prior oscensis, pro me et pro toto conventu, 

hoc signum facio . Ego Fortunius, archidi aconu' , hoc signum facio. / 12 Ego Bernardus, 
archidiaconus, hoc signum facio ( ... )vetus , archidiaconus, hoc signum facio. Ego Eneco, 

arhidiaconus, hoc signum, era MaCea ... ' . 

1. Os puntos supendíus son letras imposibles de trescribir por borrosas. 
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VIII 

1185, setiembre 

Garzía Pérez y a suya muller, Balenza, condes de Pallars, donan car
ta de libertá t'os pobladors d'Arniellas. 

AHN, codo 499, doc. 7. 

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta libertatis et donationis quam facimus 
ego, Carcias Petris, comes paIlarensis, et domna cometes a Valenza, uxor mea, omnibm 
vobis populatoribus de ArneIlas. Placuit nobis, / 3 ex toto corde nostro et tota mea vo
luntate, primun pro amore Dei et pro animabus patrum et matrum nostrorum atque 
parentum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, ut non faciatis nullum censuro 
nobis nec omni generationis nostri, nec vel cunctis hominibus in omni tempore, nec tan
tum deciman et primiciam quod detis ad eccIesiam beati Laurencii de ArneIlas de omni 
/ 6 suo termino, et habeatis potenciam omnis predictos populatores, tam presentibus 
quam futuris, vendendi atque emendandi, vos et omnis generatio vestra, sine omni usu 
malo, quod melius dici et potest inteIligi al bonum inteIlectum, per cuneta secula. Et 
quisquis hane cartam voluit disrupere, vel transire hoc nostrum donativum istias liber
tatis, habea mansionem cum datam/9 et abiron et cum omnibus diabolis in infermo infe
riori; cum dicti maledictione, maledictus sit ilIe et omni sua possessio, vivo et defuncto, 
in isto seculo et in futuro nec in perpetuum. Amen. 

Sunts te tes huius rei, Petrus, maiordomus domni regis; Petrus Suviza, Casa ... , Mar-
tin de Lara, C. Crosso, Rodric; Martinez. 

Ego Carcia, comes, hoc sig-/12 num facio. 
Ego dompna Valenza, cometessa, de manu mea hoc signum facio, 
Facta carta mense septembris era M'CC'XXIUa. 
Ego Rayrnundus, subdyaconus, hanc cartam feci scripsi et hoc (signum) fecL 
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IX 

1234, setiembre 

Os bizinos d' Arniellas donan el o Temple tóz os suyos dreitos y bien3 
que tienen n'a ilesia d'a billa y tamién o dreito a triar y meter
bi o cura que creigan oportuno. 

AHN. codo 499, doe. 9. 

Notum sit cunctis, presentibus et futuris, quod nos, Petrus de Aquas et Dominicus 
de Albarosa et Petrus Sancii, filius Dominici de Lacadera; Dominicus Cavero et Domi
nicus de Lacadera et Matheus et Exi I 3 minus et Stephanus et Maria de la Pena et 
Martinus Ferrer et Egidius de Aquas et Petrus de la Camera et Sancius de Focibus et 
Iohanes de Cessa et Ionanes de Byarag et Matheus de Ferrera et Benedictus de Seral et 
Bartolomeus de Utura et María de la Cambra et María de don Sancho et Adan et Ioha
nes de Aguas et NichoJaus et Sancius de Albero et Dominicus de Bespen, vici-IB ni de 
Amellas et totum concilium meum (sic) de Amellas, per nos et per omnes nostros pre
sentes atque futuros, damus et concedimus Deo et Beate Marie et domus Milicie Tem
pli Osce in manu et in posse de vobis, fratris Petri Arnaldi Rubei, tenens locum precep
toris Osce, et fratris Bimundi et aliorum fratrum domus Milicie Templi Osee, tantum 
nostrum directum et tamen nostrum locum I 9 et tantum quod nos et vicinos nostros 
habemus vel habere debemus aliquo modo in ecclesia et abbadia de villa de Amellas, et 
de presenti deliberamus vobis dictam eccJesiam et abbadiam de Amellas, cum omnibus 
hereditatibus et directis et pertinentiis suis. Et volumus et concedimus, et firmiter confir
mamus vobis et sueeessores vestris, quod de cetero habeatis liberam et integram po- / 12 
testatem eligendi vel ponendi ibi abbatem, sine alquo nostro etsuccessores nostrorum 
impedimento. Verumptamen, si vos et successores vestros voJueritis retinere, habeatis et 
retineatis ilIam et totum quod nos et antecessores nostros ibi aetenus possiderent et ha
buerent, et habeatis et possideatis totum nostrum ius et totum nostrum directum quod in 
/ 15 dictam ecclesiam et abbadiam habemus et habere debemus, modo aliquo ad pro
priam hereditatem et voJuntatem in de facere modo et omni tempore et ad omnia obser
vanda, nos et omnes supradicti, bona fide, sine fraude, per nos et per omnes nostros pre
sentes atque futuros, scienter et consulte, promitimus et convenimus, firmiter, tenere et 
observare. Et nunquam contra hoc veniamus vel venire I 18 faciamus, et ab renunciamus 
omni lege consuetudini decretorum et forum. Item modo ab renunciamus omni scripto 
vel non seripto et omni actione que nobis poset iuvare et vobis nocere, ecclesiastico vel 

~ervuli. 
Testes sunt huius rei domnnus Ravmundus Casc et domnnus Castardus de Sus, qui 

stant in O<ca et Carcias de Syeso, baiulus pro dompno Ferrando, infans Ara-/21 gonis, 

in villa de Amellas. 
Quiod est actum VII die exiente mensis septembris, sub era MaccaLxxaIIa. 
Andreas, oscensis scriptor, hanc cartam scripsit. Hoe signum fecit. 

G 
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x 

1240, febrero 

o comendador de Uesca y os freires d'a comunidá trian y nombran 
el Mateo, fillo de Domingo de Lacadera, bicario perpetuo d'Ar
niellas, con dotazión de 60 sueldos. 

AHN, codeo 499, doe. 8. 

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego, frater Poncius de Magalas, pre
ceptor domus Milicie Templi Osee, et frater Bimundi, miles, et frater Berengarii, camera
rius, et frater Amaldus de Zabal, et alii fratres domus Milicie Templi Osee, per nos/3 et 
per omnes successores nostros et pro presentibus vicinorum de Amellas, scilicet: Ma
thei de Lacadera, et Adan de Carres, Etephani de Aguas, et Dominicus de Albaruela, et 
ego Egidius de Aguas, et lohanis de Scisa, et aliorum vicinorum de Amellas, ponimus, 
concedimus et constituimus vicarium perpetuum in ecclesia Sancti Laurencii de Amellas 
Matheum, sacerdotem, filium Dominici de Lacade-/ 6 ra de Amellas., Ita quod de cete
ro sit ibi vicarius perpetuus et serviat ibi Deo semper honeste, et teneat dictam ecclesiam 
decautatam et honoratem, sicuti debet. Nos Yero, per nos et per omnes succesosores nos
tros, promittimus ei dare annuatim, pro karitate, LX solidus denariorum lache, bone et 
firme, et providere ei et scolari suo in victu tantum modo. Et nos, omnes homines su
pradicti, per nos / 9 et per omnes vicinos nostros de Amellas qui non sunt ad presens, 
cum graciarum actiones recipimus avobis supradictis dominis dictam vicariam per dic
to Matheo, sacerdote, qui non est ad presens, et convenimus atque promitimus vobis quod 
faciamus ad dictum Matheum, sacerdotem, attendere et complere sicut superius scriptum 
est in omnibus. Verumptamen, si propter dictam vicariam vobis vel successoribus vestris 
oportebit de cetero aliquas / 12 missiones facere, convenimus illis enmendare. Et melio
ri securitate, damus vobis fidancias qui a parte nostra faciat attendere et complere sicut 
superius scriptum est in ominibus: Matheum de Lacadera et Ferrarium de Lacadera, 
qui stant in AmelIas, et nos metipsos cum ille, in simi1er et aboltas. 

Teste~ sunt uius rei: Petrus de Aquas et Eximinus Garlsia Balsc, vicini de Ame-
llas.